fuori dei pegni et chi li vuol riscotere bisogna fare quel che vien comandato da quella persona che li ha et essendo occorso a detta Fidelity di dar fuora |c. 366v| un pegno, fu comandata, volendo il suo pegno, a dover dire con chi sarebbe andata piú volontieri a dormir quella notte et ella havendo risposto che sarebbe andata piú volontieri con me che con altri, bisognò che io dormissi con lei quella notte. Et perché non ghe andavo volontieri et ero astato da tutti a dovergli andare, dissi finalmente: “Horsú, io gli andarò mentre che anco vostro figliolo, o signor Leonida – perché allhora il signor Leonida Banca era presente et mi pregava piú di tutti – ci venga ancora lui”. Il che dissi pensando che il figliolo del signor Leonida non vi dovesse venire et cosí dovessi salvarmi di non andarvi neanche me, ma havendomi risposto il signor Leonida che si contentava che suo figliolo ci venisse, non puoti fuggire di non andarci. Et cosí fussimo menati in una camera ove erano due letti: in uno andassimo noi, cioè il figliolo del signor Leonida Banca, questa Isabetta et io, et nell’altro altri tre giovani et quell’altra giovane intravenuta nel giuoco chiamata Laura. Et come fossimo in letto, volessimo il figliolo del signor Leonida et io destrigar quest’Isabetta et non fu mai remedio che potessimo far niente, che credo ne havesse fatturati tutti due et lei rideva che non ne poteva piú. Onde, chiamando quelli altri tre giovani ch’erano in quell’altro letto, vennero anch’essi per destrigar quest’Isabetta et non puotero neanche loro mai far cosa nissuna. Onde pensi vostra signoria se si rise et ella rideva piú di tutti. La mattina poi par che ne disfaturasse et fussimo tutti habili, onde gli facessimo un brombo che vi so dire che n’ebbe per un pezzo. Per questo |c. 367r| m’accorsi ch’era putana compita et quel che si diceva per fama di lei nel popolo era pur troppo vero ».

Interrogato se sa che il signor Paulo habbi mai havuto da far con detta Isabetta in tempo alcuno, rispose: « Signor no ».

Interrogato rispose: « Signor sí che l’andava delle volte per casa del detto signor Paulo et che ghe l’ho veduta diverse volte per casa, che non so poi se ella gli andasse da sua posta o come, né meno se ci andasse per mangiar et bere, come dice il capitolo, essendo povera et vivendo solo della sua vita ».

Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit de veritate deposita et de silentio etc.

19 – Tomaso Veronese, figliolo di Zuanne, habitante alla campagna d'Orgiano, testimonio prodotto, riconosciuto etc., ammonito, citato et interrogato con protesto etc. et esaminato etc.

Sopra il primo capitolo interrogato, rispose: « Questo è vero che Franceschina moglie di Piero Toso fu tenuta a sua requisitione dal quondam signor Adrian Polcastro et doppo la sua morte il signor Zuan Antonio fratello d'esso signor Adriano la maritò in Piero Toso. Et doppo maritata se ha anco sempre fatta negoziare et è stata sempre riputata per putana et cosí anco ha dato da negoziare al signor Paulo et ella medesima m'ha detto che ghe ne dava de volontà per volerghe ben ».

Interrogato con che occasione et a che proposito dicesse essa Franceschina a lui queste cose, rispose: « Con occasione che tenendola io a mia requisitione, già tre anni sono, siamo piú volte venuti a ragionamento dei travagli del signor Paulo ».

Interrogato rispose: « Signor sí che la tengo ancora a mia requisitione ».

Sopra il 2^{do} capitolo interrogato, rispose: « Per quanto ho inteso dalla bocca di Franceschina et di sua madre, è vero che, trovandosi un giorno il signor Zuan Antonio Polcastro da Gabriel Anzolo Granciero, andò là dal signor Zuan Antonio un figliolo di Bortolomio Fongara et gli disse come Piero Toso ammazzava la Franceschina sua moglie. Onde il signor Zuan Antonio se n'andò, correndo a |c. 367v| casa di detto Piero Toso et havendo trovata la detta Franceschina molto mal trattata, gridò con esso Piero et affine che non la trattasse peggio, la fece partire et andare a casa di sua madre ».

Interrogato che interesse avesse detto signor Zuan Antonio con detta Franceschina, rispose: « Egli vi haveva interesse per questo, perché fu lui quello che la maritò in detto Piero Toso, havendo cosí ordinato il signor Adriano suo fratello quando morí, per haver havuta la sua verginità ».

Sopra il 3^o rispose: « Per bocca della medesima Franceschina et sua madre intesi anco che poi il medesimo giorno che Franceschina, partitasi dal marito, andò a casa di sua madre, andò esso signor Zuan Antonio da detta sua madre, ove ella era, facendo officio che ella volesse ritornare da Piero Toso, suo marito, dicendoli che non si dubitasse che esso suo marito l'haverebbe ben trattata per l'avvenire et non gli have-

rebbe dato piú. Ma ella, che forsi non si fidava, non ci volse ritornare et come fu la sera essa Franceschina, partendosi dalla madre, andò in una casa del signor Paulo Orgiano, che ghe la menorono, per quanto essa Franceschina et sua madre mi dissero, Bortolomio Fongara et una donna detta Facina, che non so poi se d'ordine o no del signor Paulo ciò fosse fatto, né con che fine detta Franceschina andasse in detta casa ».